
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 5/2017

9 Letní kino jinak 13 Hry pro Eriku8 Noc kostelů

www.hermanuv -mestec.cz

XIII. ročník 
11. 6. – 20. 8. 2017

HU
DEB
NÍ 
LÉ
TO

v kostele 
sv. Bartoloměje 

Heřmanův Městec

Římskokatolická farnost 
Heřmanův Městec

www.farnost-hm.cz

Začíná XIII. ročník mezinárodního festivalu „Hudební léto 
v kostele sv. Bartoloměje“

Letošní ročník má ambici přiblížit posluchačům hudbu období klasicismu v rozmanitých 
podobách. Současně připomeneme významné 190. výročí úmrtí Ludwiga van Beethovena. 
Nit klasicismu se potom povine celým festivalem. Zcela unikátní stopou potom v letošním 
ročníku bude romský soubor prezentující nejen hudbu romské kultury, ale i jazz či moder-
ní aranžmá světových klasiků. Výběrem interpretů chceme ukázat, že krásná hudba a její 
provedení obohacuje generace posluchačů bez ohledu na národnost, kulturu či tradice. 
A to jak autorským výběrem repertoáru, tak i výběrem interpretů.

Zahajovacím koncertem v neděli 11. června 
připomeneme právě výročí vídeňského klasika 
Ludwiga van Beethovena, a to s laureátkou me-
zinárodní hudební soutěže Pražského jara, klari-
netistkou Annou Paulovou. Společně s Komorní 
filharmonií Pardubice uvede Mozartův klarine-
tový koncert A dur a zazní Beethovenova Sym-
fonie č. 1 C dur. Abychom dostáli slovům v úvo-
du, bude koncert řídit indický dirigent Debashi 
Chaudhuri. V rámci externího koncertu (25. 6.) 
zavítáme opět na nádvoří heřmanoměstecké-
ho zámku, kde se představí světově proslulý slo-
venský soubor Cigánski Diabli. Unikátní projekt 
nabídne hudební aranžmá skladeb klasiků, jako 
jsou J. Brahms, N. Paganini či G. Bizet v ohnivém 
spojení s hudebními žánry etno, world music, 
jazz, cikánská hudba, flamenco a mnohé další. 
Budeme svědky jedinečného stylu známého 
jako „Gypsy Devils Style“. První červencový kon-
cert (9. 7.) bude ve znamení dechových nástrojů. 
Sílu skvostů klasicismu uvede Žesťový kvintet 
hudby Hradní stráže a Policie ČR. Duchovní 
písně a árie od tvůrců mimo jiné z období kla-
sicismu budou v repertoáru předního českého 
barytonisty, sólisty Národního divadla v Praze 

i Brně Romana Janála a vynikajícího českého var-
haníka Václava Uhlíře (23. 7.). K filosofii festivalu 
od jeho počátku patří také dávat prostor mla-
dým začínajícím uměleckým nadějím. V rámci 
Hudebního léta vystoupí po dvou letech opět 
vynikající studenti z řady států celého světa. 
Koncert účastníků Mezinárodních smyčcových 
kurzů v Litomyšli připadne na neděli 6. 8. Finále 
a tečku za XIII. ročníkem (20. 8.) potom učiní mla-
dý, dynamický komorní orchestr Ensemble 18+, 
který vznikl v součinnosti s dirigentem a cemba-
listou Vojtěchem Spurným v roce 2009. Program 
nazvaný „Mezi Salcburkem a Vídní“ představí 
zvláště hudbu slavné rodiny Haydnů. Sólistou 
koncertu bude slavný český houslista a profe-
sor akademií múzických umění v Praze i Brně 
Bohuslav Matoušek. Haydnovým koncertem 
C  dur pro komorní orchestr, housle a cembalo 
se s letošním ročníkem rozloučíme.

Jedním z cílů je spojit hudbu s duchovním 
prostředím liturgického prostoru. Přinést po-
sluchačům možnost nechat hudbu případně 
i mluvené slovo promluvit k nitru člověka. 

...pokračování na straně 13



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

www.facebook.com/Leknin.TV

Jednání RM dne 12. 4. 2017
Usnesení č. R/2017/124 RM I. bere na vědomí před-
loženou kontrolu usnesení, II. schvaluje 1. změnu 
termínu plnění usnesení č. R/2017/058 na 19. 4. 2017, 
2. změnu termínu plnění usnesení č. R/2017/097 na 
19. 4. 2017.
Usnesení č. R/2017/125 RM schvaluje nákup elektři-
ny a plynu na rok 2018 pro městské objekty a zřizo-
vané organizace na Českomoravské komoditní burze 
Kladno.
Usnesení č. R/2017/126 RM I. bere na vědomí nabíd-
ku pana Vojtěcha Chotovinského k přednostnímu od-
kupu areálu bývalé Pektiny, objekt č. p. 210 ulice Čás-
lavská, II. nedoporučuje zastupitelstvu města schválit 
odkup nabízeného objektu č. p. 210, ulice Čáslavská.
Usnesení č. R/2017/127 RM schvaluje uzavření Kupní 
smlouvy s Národním hřebčínem Kladruby, s. p. v likvi-
daci na odkup pozemků v lokalitě Bažantnice – fotba-
lový stadion dle usnesení Zastupitelstva města H. M. 
č. Z/2017/013.
Usnesení č. R/2017/128 RM pověřuje Jiřího Pošíka 
na jednání Komise sportovní projednat případné do-
plnění nového člena – Ondřeje Volejníka.
Usnesení č. R/2017/129 RM nedoporučuje odpro-
dej pozemku parcelní číslo 1173/145 v k.ú. H. M. panu 
Petru Kábelemu.
Usnesení č. R/2017/130 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-2014592/
VB/1 společnosti ČEZ Distribuce, a. s. na pozemcích 
města p. č. 2088/2 a 2088/4 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/131 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu na pronájem prostoru k uložení ostatků 
s Náboženskou obcí Církve československé husitské 
v H. M.
Usnesení č. R/2017/132 RM schvaluje přidělení stán-
kových míst pro prodej občerstvení na Bartolomějské 
pouti konané ve dnech 25. – 28. 8. 2017 celkem 16 pro-
dejcům, a to: 1) Hájková Růžena, 2) Hájek Antonín, 3) 
Jandová Monika, 4) Agentura RR, s. r. o., 5) Spilka Jiří, 
6) Zvárová Zuzana, 7) Berousek Robert, 8) Paldus Emil 
ml., 9) Paldus František, 10) Laun Antonín, 11) Paldus 
Ludvík, 12) Jílková Michaela, 13) Tichý Jiří, 14) Lagron 
Matěj, 15) Spilka Jiří ml., 16) Paldus Emil.
Usnesení č. R/2017/133 RM bere na vědomí nabídku 
Českého svazu ledního hokeje k prezentaci možné 
podpory výstavby sportovní infrastruktury na území 
města.
Usnesení č. R/2017/134 RM I. bere na vědomí pro-
tokol o posouzení nabídek na zpracování projekto-
vé dokumentace „Revitalizace rybníka Ježkovka“, 
II. rozhoduje o přidělení zakázky společnosti Mul-
tiaqua, s. r. o. s podmínkou financování první etapy 
v roce 2017 a druhé v roce 2018.
Usnesení č. R/2017/135 RM schvaluje likvidaci ne-
potřebného vybavení a jeho vyřazení z evidence 
majetku.
Usnesení č. R/2017/136 RM schvaluje bezúplatné 
poskytnutí prostor, které jsou ve správě města pro 
účely akce „Dny pro rodinu“, pořádané ve dnech 
21. 5. – 25. 6. 2017 pod záštitou Města H. M.
Usnesení č. R/2017/137 RM schvaluje žádost SDH 
H. M. o povolení akce na veřejném prostranství – ukáz-
ka zásahu dne 28. 4. 2017 od 7.00 hod. do 13.00 hod.
Usnesení č. R/2017/138 RM I. souhlasí s užíváním ve-
řejného prostranství v Bažantnici, včetně nezbytného 
vjezdu vozidel pořadatelů a účinkujících, na základě žá-
dosti spolku Heřmani H. M., z.s. za účelem pořádání fes-
tivalu HALAPAŠ konaného ve dnech 27. 5. – 28. 5. 2017, 
včetně bezplatného pronájmu sociálního zařízení 
v Bažantnici na konání akce s tím, že žadatelé zabezpečí 
úklid pronajatých prostor a pronajatých ploch ve vlast-
ní režii, oddělí páskou ostatní nevyužívané plochy hřiš-
tě a bude provedena úhrada za spotřebovanou vodu, 
elektřinu a úhrada za užívání veřejného prostranství 
v souladu s vyhláškou, II. uděluje v souladu s Obecně 
závaznou vyhláškou č. 5/2016 čl. 2/2, výjimku z doby 
stanovené touto vyhláškou. Tato výjimka spočívá 
v prodloužení doby konání akce „HALAPAŠ“ ve dnech 
27. 5. 2017 a 28. 5. 2017 do 24.00 hod.

Usnesení č. R/2017/139 RM souhlasí s užíváním ve-
řejného prostranství na Konopáči (místní bývalý pís-
ník č. p. 1856/2), na základě žádosti SDH Konopáč, za 
účelem pořádání pravidelných kulturních akcí v roce 
2017. Jedná se o kulturní akce: Tradiční pálení čaro-
dějnic dne 30. 4. 2017, Dětský den 2. 9. 2017, Hasičské 
klání družstev dne 8. 7. 2017, Pohádkový les pro děti 
dne 28. 10. 2017.

Jednání RM 26. 4. 2017
Usnesení č. R/2017/140 RM bere na vědomí předklá-
danou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2017/141 I. bere na vědomí 1. Zápis 
z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání č. 2/2017, 2. 
nabídku pojištění zaměstnanců škol a školských zaříze-
ní od spol. D.A.S. s tím, že rozhodnutí o využití nabídky 
ponechá zřizovatel na jednotlivých školách a rozhod-
nutí ředitele, 3. termín zápisů do MŠ Jonášova – dne 
9. 5. 2017 od 7.00 do 16.00 hod. MŠ Jiráskova – dne 
4. 5. 2017 od 9.00 hod do 16.30 hod., 4. aktuální infor-
mace ze školských zařízení a harmonogram přípravy 
ocenění úspěšných žáků škol – 2017 Strana 3/10.
Usnesení č. R/2017/142 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Komise koncepce a rozvoje města č. 2/2017.
Usnesení č. R/2017/143 RM schvaluje navýšení počtu 
pracovníků o 2 dělníky veřejno prospěšné práce, čímž 
jejich počet stoupne na 12.
Usnesení č. R/2017/144 RM schvaluje uzavření Smlou-
vy o zajištění přeložky plynárenského zařízení v rámci 
stavby dopravního terminálu se společností Gas-
Net, s. r. o. zastoupené společností GridServices, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/145 RM schvaluje uzavření Smlou-
vy o dílo na akci „Elektrická instalace obecního domu 
v Chotěnicích“ s panem Vladimírem Polákem.
Usnesení č. R/2017/146 RM I. bere na vědomí proto-
kol z jednání hodnotící komise na veřejnou zakázku 
„Kompletní zajištění výběru dodavatelů pro svoz od-
padu a pro provoz sběrného dvora v H. M.“, II. schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Kom-
pletní zajištění výběru dodavatelů pro svoz odpadu 
a pro provoz sběrného dvora v H. M.“.
Usnesení č. R/2017/147 RM schvaluje vypověze-
ní Smluv o dílo se společností TeamPrevent – San-
té, s. r. o., Pštrossova 192/24, 110 00 Praha 1 – Nové 
Město, IČ 61854093.
Usnesení č. R/2017/148 RM schvaluje 1. vyřazení ne-
potřebného majetku, dráhového golfu, dle žádosti ře-
ditele SPOKUL HM, p. o., 2. vyřazení nepotřebného ma-
jetku Základní školy H. M., dle předloženého seznamu.
Usnesení č. R/2017/149 RM bere na vědomí předlo-
ženou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu IP-12-2008940/VB/01, H. M., p. Konopáč, 
p. Menšík, 1846/56, se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
na pozemku p. č. 1856/6 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/150 RM bere na vědomí předlože-
nou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věc-
ného břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu IP-12-2008806/VB/01, H. M., Chotěnice, Město Heř. 
Městec, st. 81, KNN se společností ČEZ Distribuce, a. s. na 
pozemku parc.č. 577 a st. 81 v k.ú. Chotěnice.
Usnesení č. R/2017/151 RM schvaluje předloženou 
Nájemní smlouvu na pronájem místnosti č. 207 v Multi-
funkčním centru se Smíšeným amatérským komorním 
orchestrem H. M.
Usnesení č. R/2017/152 RM souhlasí 1. s konáním 3. 
ročníku rockového festiválku „Bažantnice fest“ dne 
23. 9. 2017 v Bažantnici v H. M., 2. s pronájmem pozem-
ku v lokalitě Bažantnice v okolí WC na pozemku parc. 
číslo 1024/1 v k.ú. H. M., 3. s bezplatným zapůjčením 
veřejného WC v Bažantnici dne 23. 9. 2017 za úhradu 
provozních nákladů a poplatku za užívání veřejného 
prostranství.
Usnesení č. R/2017/153 RM schvaluje zapůjčení sklá-
dacích laviček, 8 ks. set +30 ks. lavice s opěrkou, a to 
zdarma, Spolku Heřmani H. M., na den 27. 5. a 28. 5. 2017 
za účelem konání kulturní akce Halapaš.
Usnesení č. R/2017/154 RM schvaluje přidělení by-
tové jednotky 2+kk, I. kategorie, číslo evidenční 14 
v Domě s pečovatelskou službou na Masarykově ná-
městí č. p. 950 v H. M. od 1. 5. 2017 manž. Lubomíru 
a Marii Holubovým.

Z jednání Rady města Usnesení č. R/2017/155 RM schvaluje přijetí věcné-
ho daru – hygienických potřeb v celkové hodnotě 
5 650 Kč od Perfect Distribution, a. s.
Usnesení č. R/2017/156 RM schvaluje příspěvek na 
péči pro Davida Augustina, zastoupeného opatrovní-
kem p. Růženou Augustinovou ve výši 1 100 Kč.
Usnesení č. R/2017/157 RM schvaluje 1. rozpočtové 
opatření rady města č. 1/2017 – navýšení neinvestiční-
ho příspěvku SPOKUL HM, p. o. z kapitoly 2.2 rozpočtu 
města, položky SPOKUL – Letní kino – mobilní plátno 
ve výši 35 000 Kč., 2. rozpočtové opatření rady města 
č. 1/2017 – převedení zbývající částky z kapitoly 2.2 
rozpočtu města, položky SPOKUL – Letní kino – mo-
bilní plátno ve výši 35 000 Kč do položky SPOKUL –
sportovní hala a sokolovna – pracovní plošina.

Jednání RM dne 16. 5. 2017
Usnesení č. R/2017/158 RM bere na vědomí před-
kládanou kontrolu usnesení a její plnění.
Usnesení č. R/2017/159 RM bere na vědomí 1. zápis 
Komise cestovního ruchu, propagace a spolupráce 
s partnerskými městy č. 2/2017, 2. požadavek na do-
tisk brožury Gallery Cyrany, 3. podnět ve věci využívání 
sklepních prostor Multifunkčního centra.
Usnesení č. R/2017/160 RM schvaluje předloženou 
Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku 
parcelní číslo 2053/1 s panem Bc. Jiřím Václavkem.
Usnesení č. R/2017/161 RM schvaluje předlože-
nou Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti a smlouvu o právu 
provést stavbu EP-12-2015452/VB/01, H. M., p. Minařík, 
K Nákli, 1325/1, se společností ČEZ Distribuce, a. s. na 
pozemku p. č. 2083 a 2247/8 v k.ú. H. M.
Usnesení č. R/2017/162 RM bere na vědomí předlo-
ženou Smlouvu na zřízení věcného břemene č. IV-12-
2015743/VB/01 se spol. ČEZ Distribuce na pozemku 
parc. č. 562 v k.ú. Chotěnice.
Usnesení č. R/2017/163 RM schvaluje v rámci celo-
republikového setkání čtyřkolek užívání veřejného 
prostranství, Masarykovo náměstí p. č. 2181/1, v k.ú. 
H. M., za účelem pořízení společné fotografie a ukázky 
čtyřkolek dne 3. 6. 2017 od 12.00 hod. do 13.00 hod. 
s podmínkou zamezení nadměrného hluku, zákazu 
driftování na asfaltové ploše, zákaz pohybu po trav-
natých plochách a lezení na kašnu.
Usnesení č. R/2017/164 RM schvaluje Místní orga-
nizaci ČSŽ H. M. užívání veřejného prostranství, Ma-
sarykovo náměstí p. č. 2181/1, v k.ú. H. M., za účelem 
pořádání akce „Vypouštění balónků k 50. výročí ČSŽ” 
dne 21. 6. 2017 od 15.00 hod. do 15.30 hod.

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• 12. 6. 2017  14.00-16.00
• 26. 6. 2017 14.00-16.00
Máte             -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta města 
Ing. arch. Ondřeje Teplého – v prvním 
patře v zasedací místnosti.

Josef Kozel, starosta města

• Středa 14. 6. 2017 17.00
• Úterý 27. 6. 2017 17.00

Zastupitelstvo města
• Pondělí 12. 6. 2017  17.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Údržba zeleně v Chotěnicích

Město zakoupilo nový zahradní traktor John 
Deere X350R pro údržbu travnatých ploch na 
veřejných prostranstvích v místní části Chotěni-
ce. Dne 26. 4. 2017 byl traktor předán Ing. Janu 
Badalcovi, zástupci SDH Chotěnice, jehož čle-
nové budou novou techniku pro údržbu trav-
natých ploch využívat.

Správa majetku

Usnesení č. R/2017/165 RM schvaluje žádost 
Mgr. Limberské o užívání veřejného prostranství 
v Bažantnici, č. p. 1024/1 v prostorách u toalet, za úče-
lem konání akce „Joga v Bažantnici” dne 23. 6. 2017 od 
17.30 hod. do 18.30 hod.
Usnesení č. R/2017/166 RM I. bere na vědomí infor-
maci o průběhu výběru dodavatele na akci „Oprava 
povrchu komunikace v Šimonkově ulici“, II. schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo se společnosti HOLD, s. r. o. 
na akci „Oprava povrchu komunikace v Šimonkově 
ulici“ v rozsahu úseků A, B a C.
Usnesení č. R/2017/167 RM I. bere na vědomí zápis 
z jednání přípravného týmu Heřmanoměsteckých 
slavností, II. souhlasí s připravovanou skladbou pro-
gramu Heřmanoměsteckých slavností, III. schvaluje 
na den 30. 9. 2017 provozní dobu veřejného WC 7.00 
hod. – 23.00 hod. zdarma a provozní dobu TIC 9.00 
hod. – 20.00 hod.
Usnesení č. R/2017/168 RM I. bere na vědomí žádost 
SPOKULu HM, p. o. o souhlas s umístěním reklamního 
banneru na plotu u synagogy a situační náhled umís-
tění reklamního banneru, II. nesouhlasí s umístěním 

Vzpomínka na Josefa Nevečeřala

reklamního banneru na plotu u synagogy propagující 
akci Hudební večery v synagoze.
Usnesení č. R/2017/169 RM schvaluje vypracování 
technicko-ekonomické studie proveditelnosti řešení 
nového zdroje tepla v systému zásobování teplem ve 
městě VŠ báňskou – Technickou univerzitou Ostrava.
Usnesení č. R/2017/170 RM I. bere na vědomí pro-
tokol o posouzení nabídek na akci „Chodníky v ulici 
U Hřiště“, II. schvaluje uzavření Smlouvy o dílo s pa-
nem Radkem Římkem na akci „Chodníky v ulici U Hři-
ště“.
Usnesení č. R/2017/171 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o právu provést stavbu „Oprava kanalizač-
ního nátoku návesní nádržky v Radlíně“ se Zdenkou 
a Radimem Šimkovými.
Usnesení č. R/2017/172 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo na zpracování projektové dokumen-
tace „Revitalizace rybníka Ježkovka“ a inženýrskou 
činnost se společností Multiaqua, s. r. o.
Usnesení č. R/2017/173 RM doporučuje poskytnutí 
příspěvku z Programu regenerace MPZ na rok 2017 
p. Josefu Zahrádkovi v celkové výši 170 000 Kč, z toho 

140.000 Kč z finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a 30.000 Kč z rozpočtu města.
Usnesení č. R/2017/174 RM schvaluje 1. uzavření 
smlouvy o dílo s panem Josefem Drdlíkem na nátěr 
krytiny zvonice v areálu kostela Zvěstování Panny 
Marie, 2. schvaluje uzavření smlouvy o dílo s panem 
Janem Hrdinou na opravu fasády zvonice v areálu 
kostela Zvěstování Panny Marie.
Usnesení č. R/2017/175 RM schvaluje uzavření Veřej-
noprávní smlouvy mezi městem H. M. a. obcí Míčov-
-Sušice na výkon přenesené působnosti v oblasti agendy 
zvláštního příjemce důchodu s účinností od 1. 9. 2017.
Usnesení č. R/2017/176 RM schvaluje textaci Smlou-
vy o předprodeji vstupenek v Turistickém informač-
ním centru H. M.
Usnesení č. Usnesení č. R/2017/177 RM bere 
na vědomí plnění a čerpání rozpočtu města H. M. 
k 31. 3. 2017.
Usnesení č. R/2017/178 RM bere na vědomí čerpání 
rozpočtu vedlejšího hospodářství k 31. 3. 2017.
Usnesení č. R/2017/179 RM bere na vědomí předlo-
žený Závěrečný účet města H. M. za rok 2016.

Zarmouceni oznamujeme, že ve středu 3. května nás opustil 
dlouholetý zaměstnanec našeho města pan Josef Nevečeřal. I když 
hlavní profesí byl mechanik v elektrárně podniku Synthesia Semtín, 
většina občanů Heřmanova Městce ho bude mít navždy spojeného 
s jeho druhým zaměstnáním v městském kině. Od roku 1961 praco-
val celých 50 let jako promítač, podílel se na budování letního kina 
v zámeckém parku i rekonstrukci stálého kina v 70. letech. K lásce 
k filmu a kinu dovedl i svého syna Dalimila, pozdějšího vedoucího 
kina a nyní ředitele městské organizace SPOKUL.

Pan Josef Nevečeřal miloval život, společnost a tanec. Dokud mu 
to zdraví dovolovalo, byl velmi aktivní člověk a veselý společník. 
Pracovitost, životní optimismus a veselá mysl doprovázená jeho 
charakteristickým smíchem byly hlavními rysy jeho osobnosti, které 
mu umožnily dožít se i přes některé zdravotní problémy požehna-
ného věku 80 let.

Děkujeme mu tímto za vykonanou práci pro naše město a věříme, 
že došel svého Biografu Ráj, kde může sledovat jen samé dobré filmy.

Město Heřmanův Městec

VEMA informuje

Zástupci města řešili stížnosti občanů na nepříjemný zápach. Rada města uložila panu 
starostovi svolat schůzku se zástupci společnosti VEMA, akciová společnost Chrudim za 
účelem řešení stížností občanů města na zápach šířící se zřejmě od velkovýkrmny vepřů 
v Načešicích.

kejdy zemědělcům. Vývoz kejdy je prováděn vlast-
ní technikou – a v oprávněných a mimořádných 
případech i smluvními partnery. Její zaorávání už 
není v kompetenci pracovníků společnosti VEMA, 
akciová společnost Chrudim, ale zodpovědní jsou 
majitelé pozemků popř. jejich nájemci, kteří jsou 
povinni do 24 hodin zaorání provést. Účastníci 
schůzky se shodli, že původcem zápachu není 
farma v Načešicích, ale časová prodleva v zaorá-
vání. Ze strany společnosti bylo přislíbeno striktní 
dodržování nitrátové směrnice a jednání s majiteli 
pozemků, popř. jejich nájemci, o neprodleném za-
orání kejdy po její aplikaci. Rovněž je v plánu další 
jednání za účasti výrobního náměstka, který se této 
schůzky nezúčastnil. Souběžně s tímto jednáním 
proběhly konzultace s Oblastním inspektorátem 
České inspekce životního prostředí, který našemu 
městu přislíbil pomoc v případě budoucích situací 
se zápachem.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu

Jednání se zúčastnili zástupci města (starosta 
p. Josef Kozel, místostarosta p. Otakar Volejník, 
předseda komise životního prostředí a člen zastu-
pitelstva Ing. Jaroslav Ulrich) a zástupce společnos-
ti VEMA akciová společnost, Chrudim, technický 
náměstek Karel Bidlo. Účastni byli rovněž dva ex-
terní spolupracovníci společnosti v oblasti ochra-
ny životního prostředí. Pan technický náměstek 
konstatoval, že v roce 2015 proběhla kontrola Čes-
ké inspekce životního prostředí a závěr zněl bez zá-
vad. Zástupcům města bude postoupen výňatek 
ze zprávy o kontrole se závěrečným výrokem. Dále 
bylo sděleno, že v objektu v Načešicích byla zave-
dena nová technologie uložení kejdy a objekt má 
integrované povolení (musí být pro objekty s více 
jak 200 ks vepřů), je pod dozorem Krajského úřa-
du Pardubického kraje a České inspekce životního 
prostředí. Pro celý areál je stanoven závazný pro-
vozní řád, který kromě jiného definuje technologie 
pro snížení obsahu amoniaku a postup předávání 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

www.facebook.com/Leknin.TV

Oficiální podmínky pro kotlíkové dotace 2017 (pokračování)
Kombinace Kotlíkové dotace s Novou zelenou úsporám

Zkrátka nepřijdou ani ti žadatelé, kteří by chtěli 
spolu s výměnou kotle provést další energeticky 
úsporná opatření, např. vyměnit okna či částeč-
ně zateplit dům. „Pokud se majitel rodinného 
domu rozhodne, že vedle výměny kotle prove-
de i některé z dílčích opatření z programu Nová 
zelená úsporám, například vymění okna, dveře 
nebo zateplí strop nad nevytápěnou půdou, 
získá kromě kotlíkové dotace další bonus ve 
výši 20 000 korun, v případě instalace nového 
kombinovaného kotle dokonce až 40 000 ko-
run,“ prozrazuje Petr Valdman, ředitel Státního 
fondu životního prostředí ČR a dodává: „Získání 
bonusu za zateplení je možné prakticky kdyko-
liv, až do konce trvání programu Nová zelená 
úsporám. Žadatel si může požádat letos na kraji 
o dotaci na kotel, a třeba na jaře příštího roku 
požádá na SFŽP ČR o dotaci na zateplení, po 
realizaci opatření mu vyplatíme jak dotaci na 
zateplení, tak bonus za výměnu kotle.“

Způsobilé náklady v kotlíkové dotaci
Mezi způsobilé výdaje bude možné zahrnout 

nejen náklady na pořízení zdroje, jeho instalaci, 
nebo vybudování palivového skladu, ale také 
náklady na novou otopnou soustavu či její re-
konstrukci včetně regulace a měření a úpravy 
spalinových cest (např. vložkování komína). Do 
uznatelných nákladů je také zahrnuta projektová 
dokumentace související s předmětem dotace.

Podávání žádostí elektronicky a možnosti 
krajů

„Se všemi kraji budeme ještě jednat o využití 
možnosti podávat žádosti elektronicky a zá-
roveň budeme usilovat o to, aby kraje lidem 
umožnily předfinancování kotlů nebo propla-
cení neuhrazených faktur od dodavatele, což 
by zásadně usnadnilo financování výměn obča-
nům, kteří nemají na nový kotel našetřené pro-
středky. Systém těchto plateb již v první výzvě 

Zprávy z Úřadu práce
Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Chrudim 

rovněž v letošním roce pokračuje v již v minulosti 
osvědčené spolupráci s Městem Heřmanův Měs-
tec při umisťování dlouhodobě nezaměstnaných 
uchazečů o zaměstnání a klientů se základním 
vzděláním na veřejně prospěšné práce. Cílem 
tohoto nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 
je osvojení, prohloubení či oživení pracovních 
návyků, a v důsledku toho zvýšení šancí na zís-
kání stabilního zaměstnání. V praxi to znamená, 
že jednu z nejdůležitějších rolí při rozhodování 
o příspěvku na veřejně prospěšné práce hraje 
fakt, zda uchazeč má reálnou šanci získat stabilní 
zaměstnání na otevřeném trhu práce.

Prostřednictvím VPP město rovněž pomáhá 
těm nezaměstnaným uchazečům o zaměstná-
ní, kterým se z důvodu věku, zdravotního stavu, 
péče o dítě či jiných objektivních důvodů nedaří 
najít zaměstnání.

V letošním roce se podařilo takto podpořit ve 
městě Heřmanův Městec celkem 12 uchazečů, 
které město využívá při úklidu a údržbě veřej-
ných prostranství a veřejné zeleně, pomocných 
pracích a při opravách veřejného majetku.

 Eva Kameníková, ředitelka Kontaktního
pracoviště Úřadu práce Chrudim

Budování pocitového chodníčku v mateřské škole Jiráskova
Během krásného květnového odpoledne jsme 

se v hojném počtu sešli s rodiči a dětmi na za-
hradě, abychom zkrášlili prostředí naší mateřské 
školy.

Tatínkové pro své děti vybudovali pocitový 
chodníček z přírodního materiálu, který oka-
mžitě všechny zaujal. Maminky s dětmi čistily 
cesty, uklízely domečky a pískoviště. Na závěr 
jsme se sešli u ohně, opekli špekáčky a pochut-
nali si na perníku, který pro nás upekly naše paní 
kuchařky. 

aplikoval například Královéhradecký kraj a velice 
se osvědčil,“ říká ministr Brabec.

Finální podobu podmínek pro občany budou 
stanovovat kraje, proto se jednotlivé podmínky 
v krajích můžou lišit. Ministerstvo v rámci výzvy 
pro kraje stanovilo povinné podmínky, které 
kraje musí při vyhlašování podmínek pro obča-
ny dodržet. Zároveň jim dalo poměrně široké 
pole pro rozhodování, jak budou finální krajské 
dotace pro veřejnost vypadat. Základními a ne-
měnnými podmínkami jsou např. výše dotace či 
povinný Ekodesign všech nových kotlů. Naopak 
např. to, zda kraj podpoří výměnu celé možné 
škály zdrojů, zda bude dotace proplácet žadateli 
nebo přímo dodavateli nebo jestli doplatí zbý-
vající část dotace, je na rozhodnutí krajů.

Realizace kotlíkové dotace jde i bez vyhlá-
šených výzev z krajů

Ministerstvo v každém kraji stanovilo novou 
výši alokovaných prostředků, o jakou mohou 
kraje žádat a zároveň povinné počty kotlů, 
které za tyto prostředky musí kraje vyměnit 
(více v tabulce v příloze). Žadatelé budou moci 
o další kotlíkové dotace požádat na příslušném 
krajském úřadě poté, co kraj vyhlásí výzvy pro 
občany.

Stále však platí, že výměnu kotlů lze realizovat 
i nyní. SFŽP a kraje uznávají veškeré způsobilé 
náklady týkající se kotlíkových dotací od data 
realizace 15. 7. 2015. Zdokumentovanou výmě-
nu a náklady je potřeba uschovat a počkat na 
nejbližší vyhlášenou krajskou výzvu.

Zdeňka Chmelíková, stavební úřad

Děkujeme všem rodičům a malým pomocní-
kům, kteří se podíleli na jarním úklidu, tatínkům 
za vybudování pocitového chodníčku v přírodní 
zahradě.

Rádi bychom pokračovali v doplňování dalších 
přírodních prvků, a postupně tak zaplnili nevy-
užité prostory naší zahrady k experimentování, 
k tvořivým a pohybovým činnostem našich dětí.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Jiráskova



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dobrý den. Během výkonu naší služby se 
u některých občanů Heřmanova Městce 
potýkáme s úplnou či částečnou neznalostí 
obecně závazných vyhlášek města. Úplné 
znění obecně závazných vyhlášek (OZV) na-
leznete na oficiálních stránkách města. Rád 
bych tedy v tomto vydání přiblížil obsah ně-
kterých z nich.

Vyhláška o volném pohybu psů na veřej-
ných prostranstvích nám říká, že psí mazlíč-
ky musíte mít ve vymezených částech města 
pouze na vodítku. Jedná se o prostor nám. 
Míru, Masarykova nám., místa kolem hlavní-
ho průtahu sil. č. I/17, dále v okolí škol a školek 
a v areálu DDM na Ježkovce.

Na ostatních místech města musí být pes 
pod kontrolou fyzické osoby či držitele psa. 
To ovšem neznamená, že pes bude vzdálen 
na několik metrů daleko a na pokyn pána ne-
bude reagovat. Toto opravdu neznamená mít 
psa pod kontrolou.

Samozřejmě nezapomínejte, že pes musí 
být řádně přihlášen a má být označen iden-
tifikační známkou.

Další vyhláška hovoří o zákazu požívání 
alkoholu na veřejných prostranstvích. Podle 
této OZV se zakazuje konzumace alkoholu 
na nám. Míru, Masarykově nám., ul. Čáslav-
ské (mezi Sokolskou a Tylovou), ul. 5. května, 
v ul. Tylova, ul. Havlíčkova (mezi Masarykovým 
nám. a nám. Míru), v okolí bývalého hotelu 
Heřman, v Zámeckém parku a v Bažantnici.

Výjimku tvoří předzahrádky restaurací. 
V prostoru Bažantnice se smí alkohol kon-
zumovat v době tradiční pouti a na řádně 
ohlášených akcích.

V dubnu přijali strážníci oznámení o muži, 
který se snaží rozbít telefonní budku na ná-
městí. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že 
k poškození budky nedošlo a muž byl z místa 
vykázán.

Na konci měsíce se na MPHM obrátil mla-
dík s tím, že v Bažantnici našel dvě použité 
stříkačky. Hlídka se vydala na místo a zajistila 
jejich likvidaci.

Při jedné z nočních služeb strážníci zastavi-
li neosvětlený Ford. Při kontrole řidiče vyšlo 
najevo, že tento nikdy nevlastnil řidičský prů-
kaz. Muž bude mít tedy co vysvětlovat před 
správním orgánem.

Pro Speciální základní školu HM jsme zajistili 
přednášku o bezpečnosti v dopravě. Teore-
tické znalosti si děti mohly vyzkoušet i v praxi 
na dopravním hřišti Ježkovka pod dohledem 
strážníků.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Taneční soutěž Poupata

Dne 13. 5. 2017 se v heřmanoměstecké hale uskutečnil již 19. ročník taneční nepostupové soutěže 
Poupata. Touto cestou bychom rádi poděkovali všem soutěžícím, vedoucím tanečních souborů 
a především všem, kteří se účastnili příprav a organizace samotné soutěže, aby se i v tomto roce 
mohla uskutečnit. V neposlední řadě patří naše díky i Městu Heřmanův Městec za finanční podporu 
a Městské policii Heřmanův Městec.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

Vyhodnocení soutěžě – městská knihovna
Vědomostní soutěž zná své vítěze. Celkem se 

sešlo 50 prací, což nás velmi potěšilo. Děti zjistily 
informace nejen z katalogu knihovny, ale také 
musely knihovnu navštívit. Na pomoc při loso-
vání jsme přizvaly paní Janu Málkovou, která ví-
těze vylosovala. Vylosované děti obdržely věcné 
ceny. Všechny ostatní prosíme, nechť se dostaví 
do knihovny pro drobnou odměnu.

Strašidla v knihovně
Po celý duben a květen probíhaly v knihovně 

besedy na téma strašidla Heřmanova Městce 
a okolí. Děti povídání velmi intenzivně proží-
valy. Dozvěděly jsme se i o strašidlech, která 
ani v kronikách nenajdeme. Bylo to velmi milé 
a úsměvné.

Knihovna uzavřena – revize fondu
Oznamujeme našim čtenářům a uživatelům, že v době od 17. července do 13. srpna bude knihovna 

pro veřejnost uzavřena z důvodu provedení povinné revize knihovního fondu. Na své čtenáře se 
budeme těšit opět v úterý 15. srpna.

Za knihovnu Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Vítězové:
Základní škola
1. stupeň – Emílie Dostálová 3.C
2. stupeň – Adéla Bombačová 6.B
Základní praktická škola
1. stupeň – Matěj Hloušek
2. stupeň – Markéta Velebná, Eliška Holá

Touto cestou bychom chtěly poděko-
vat Davidovi Janatovi a všem, kteří se 
podíleli na přípravě krásné výstavy ob-
razů Jaroslava Heřmanského. Pohladila 
po duši, děkujeme.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

www.facebook.com/Leknin.TV

Oslavy v MŠ Jonášova

Město ocení úspěšné žáky škol a zasloužilé pedagogy
Konec školního roku si zaslouží i malé bilancování. Komise pro výchovu a vzdělávání 

na základě návrhů ředitelů škol, zástupců spolků i veřejnosti doporučila vybrané žáky 
heřmanoměsteckých škol k ocenění jejich úspěchů v rozmanitých soutěžích, projektech 
i za dlouhodobou reprezentaci škol či města při různých příležitostech.

a jejich chod v našem městě. Proto budou pře-
dány diplomy a ocenění i vybraným zasloužilým 
pedagogům.

Široká veřejnost je srdečně zvána na slavnostní 
akt předávání ocenění, který se uskuteční v úte-
rý 20. června od 16 hodin v Synagoze. S oceně-
nými Vás blíže seznámíme v prázdninovém 
Leknínu.

 Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

Ocenění převezmou úspěšní účastníci vě-
domostních soutěží, řešitelé projektů či jinak 
výjimeční či talentovaní žáci s mimořádnými 
úspěchy nejen studijními. Je více než vhodné 
při této příležitosti také připomenout pedagogy, 
kteří se podílejí na vzdělávání dětí, připravují je 
často nad rámec svých povinností k účasti v růz-
ných projektech a soutěžích či se svým profes-
ním životem výrazně zasloužili o školská zařízení 

V sobotu 13. 5. proběhly v Mateřské škole Jonášova oslavy 40. výročí jejího otevření.

O občerstvení návštěvníků se staraly pracovni-
ce školní jídelny, které připravily ochutnávku růz-
ných druhů pomazánek. Rodiče tak měli možnost 
seznámit se s tím, co dostávají jejich děti běžně 
ke svačinkám. Počasí nám přálo, a tak doufáme, 
že všech téměř 300 účastníků oslav si odpoledne 
na naší zahradě opravdu užilo. Večer jsme pak 
společně zakončili u táborového ohně.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kte-
ří se na zdárném průběhu našich oslav podíleli: 
ať už městu, které nám zapůjčilo stoly a lavice 
pro návštěvníky, nebo Sdružení dobrovolných 
hasičů Morašice, které nám zdarma poskytlo 
zastřešení pro naše účinkující a  mnoha dalším. 
Hlavní poděkování však patří všem zaměstnan-
cům mateřské školy, bez jejichž obětavé pomoci 
by se oslavy vůbec konat nemohly. 

                                                                                            
Hana Vaňková, ředitelka školy 

Chtěli jsme tak trochu zavzpomínat na úplné 
začátky, kdy se škola otvírala, proto jsme jednu 
třídu MŠ vybavili hračkami, oblečením a nábyt-
kem, který se běžně v roce 1977 používal. Aby-
chom ukázali, kam se až posunulo naše školství 
za uplynulých 40 let, byla druhá třída naopak 
vybavena nejnovějšími hračkami a didaktickými 
pomůckami ze současnosti. 

Umění našich dětí mohli rodiče shlédnout při 
divadelním a hudebním vystoupení na školní za-
hradě. Přivítali jsme i hosty – paní Janu Friedlovou, 
která zahrála s dětmi ze základní školy na flétničky, 
a naše budoucí hudební virtuózy – Michaelu Vý-
bornou a Martina Horečku, kteří  zahráli na housle 
za doprovodu paní Markéty Výborné. Doplňko-
vými aktivitami oslav bylo vystoupení cvičených 
poníků, malování na obličej a prohlídka výrobků 
chráněné dílny v Pardubicích. 

Poděkování

Vážení, v neděli 30. 4. 2017 jsem se znovu pře-
svědčila, jak hodní lidé jste v Heřmanově Městci 
i v jeho okolí.

Můj kamarád, který je po prodělané mrtvici, si 
potřeboval nakoupit nějaké drobnosti a já mu 
dělala doprovod. Po nákupu na Náměstí Míru 
jsme přecházeli boční silnici na chodník k zele-
nému pruhu, ale při vkročení nemocnou nohou 
na okraj chodníku ztratil kamarád rovnováhu 
a zvrátil se na vozovku. Hned k nám přikročil 
řidič zaparkovaného vozu, pomohl zraněného 
zvednout, posadit na lavičku, běžel pro lékár-
ničku a požádal svého souseda, který měl čtyř-
sedadlové auto a odvezli nás do DS v zámku. 
Nezištně, obětavě a pohotově.

Rozloučili jsme se upřímným stiskem rukou 
a srdečným poděkováním, které nyní dodateč-
ně veřejně projevujeme.

Marie Naďová
Domov pro seniory (hl. město Praha)

Informace z DDM
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec 

srdečně zve na Vernisáž výtvarných, foto-
grafických a rukodělných kroužků. Zaháje-
ní vernisáže proběhne 1. 6. 2017 v 17 hodin 
v židovském dvojdomku.

Dětský den s workshopy pro děti a mládež 
dne 2. 6. 2017. V rámci dětského dne se bude 
Dům dětí a mládeže prezentovat Akademií. Aka-
demie proběhne s Dětským dnem v areálu DDM. 
Tato akce je pořádána za finanční podpory Par-
dubického kraje.

Časový rozpis akce:
1. zahájení v 16 hodin
2. workshopy zájmových kroužků 16.15 – 17.15
3. dětské soutěže 17.30 – 18.30
4. vystoupení zájmových kroužků 18.30 – 19.30
5. workshop pro veřejnost (Bublinová dílna) 
 18.00 – 21.00
6. ukončení akce 21.00

PROSÍME RODIČE, KTEŘÍ PŘIJEDOU AUTEM 
NA AKADEMII, ABY HO NECHALI VE MĚSTE 
A DOŠLI PĚŠKY. U DDM JE VELMI MALÁ KA-
PACITA NA PARKOVÁNÍ AUT. DĚKUJEME.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

Poděkování od paní Jiráskové

Dne 13. května proběhla velmi pěkná osla-
va s bohatým programem k 40. výročí ote-
vření mateřské školy Jonášova ulice.

Kdo tuto náročnou akci navštívil, jistě bude 
se mnou souhlasit, že velké poděkování patří 
celému kolektivu tohoto zařízení.

Anna Jirásková, první ředitelka školičky



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ZUŠ informuje
Milí umělci, ctění čtenáři, talentové zkoušky pro přijetí do ZUŠ na rok 2017/18 se již blíží, 

připomínáme termíny: 2. 6. Heřm. Městec, 5. 6. Seč, 6. 6. Heřm. Městec, 7. 6. Prachovice, 8. 6. 
Třemošnice, 9. 6. Ronov nad Doubravou vždy od 13–17 hodin. Přihlášky jsou ke stažení na 
stránkách školy www.zushm.cz, „ke stažení“, ale na místě zkoušek budou také připraveny 
k vyplnění.

Knoflík postoupil až do celostátní přehlídky. 
Pedagožkám Mgr. M. Krampotové a Mgr. J. 
Pirklové děkujeme a gratulujeme. Dalším vel-
kým úspěchem je 1. místo Sáry Plecháčkové ve 
hře na klavír na soutěži Mládí a Bohuslav Marti-
nů v Poličce. Děkujeme paní učitelce Nikole Va-
lentové za přípravu Sárky. Velká pochvala patří 
učitelům hudebního oboru, kteří se žáky připra-
vili Třídní koncerty v synagoze nebo sále ZUŠ 
(27. 4. koncert třídy P. Starého ve spolupráci s L. 
Kynclem a N. Valentovou, 16. 5. koncert klavíris-
tů V. Zbořilové ve spolupráci s P. Starým). Dne 
3. 5. připravily O. Kostomlatská a H. Tomišková 
uměleckou dílnu, která byla zaměřena na pě-
veckého slavíka. Ve středu 10. 5. se v Heřmanově 
Městci sešli naši studenti výtvarného oboru na 
společné vernisáži. Vernisáž zpestřily svoji hrou 
žačky P. Starého M. Nováková a V. Freibergová 
s doprovodem pedagožky O. Kostomlatské 
a P. Starého. Krom krásných děl mohli návštěvní-
ci ochutnat i tématické dobroty a podívat se na 
sbírku čajových sáčků od Mgr. Kláry Volejníkové. 
M. Krampotové a J. Pirklové děkujeme za krás-
nou akci a vám divákům za podporu. Výstava 
je otevřena do 29. 5. 2017 (otevřeno denně od 

9 – 12 hod. a od 13 – 16 hod., v sobotu a nedě-
li od 10 – 12 hod. a od 14 – 16 hod.). Dne 9. 5. 
proběhly v ZUŠce workshopy pro MŠ Jiráskova. 
Děti navštívily dílny hudební, výtvarné i taneční. 
Paním učitelkám z MŠ děkujeme za spolupráci. 
V pondělí 22. 5. se v synagoze konal Absolvent-
ský koncert, kde absolventi završili své sedmileté 
nebo jedenáctileté studium v ZUŠ. Děkujeme 
jim za mnohaletou spolupráci a těšíme se na 
další společné umělecké zážitky. Dne 23. 5. nás 
v ZUŠce navštívily 1.  třídy ZŠ Heřmanův Městec 
a MŠ Jonášova. Dne 29. 5. vystoupili klavíristé 
N. Valentové a dechaři L. Kyncla v synagoze. 
Nejdůležitější akce v měsíci květnu, na kterou 
jste srdečně zváni, je 30. 5. 2017 ZUŠ Open M. 
Kožené v sokolovně Heřmanova Městce, kde 
krom tanečníků vystoupí i soubor z Třemošnice, 
z Ronova, z Prachovic, dále soubory z H. Městce 
Marťaňy a Mymykry a bude otevřen taneční par-
ket a opět výtvarné dílny pro malé i větší umělce 
začátečníky. Milí diváci, těšíme se na vás a doufá-
me, že si přijedete užít příjemný podvečer.

V měsíci červnu čekají naše studenty postupo-
vé zkoušky, vystoupení na zámku Žleby, pěvecká 
soutěž a pak už jen odměna v podobě vysvěd-
čení a zasloužené letní prázdniny.

Více o ZUŠ najdete na www.zushm.cz a na 
Facebooku školy.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

A nyní ohlédnutí za minulým měsícem. Velké 
gratulace si zaslouží tanečníci pod vedením 
Terezy Hluchníkové, kteří skvěle reprezentovali 
školu na taneční soutěži v Čáslavi 22. 4. TS Mini 
magic – show dance děti – S láskou 4. místo, TS 
Sweet dancers – free dance děti – Myší polka 4. 
místo, TS Mini magic – street dance děti – Stand 
up 1. místo, TS Fresh – modern dance děti – Ave 
Maria 1. místo.

TS Fresh – show dance děti – Amazonky 1. mís-
to, TS Maxi magic – modern dance junior – Story 
of my life 3. místo, TS Cool – modern dance juni-
or – All of me 1. místo, TS Magic – Show dance 
junior – Hračky (ne)spí 1. místo, TS Mega magic – 
modern dance HVK – The Story – 3. místo, TS 
Ready – modern dance HVK – Human – 5. místo, 
TS Ready – Show dance HVK – Hunger games – 
4. místo. Tanečníky čekají ještě dvě soutěže, a to 
v Heřmanově Městci a ve Žďáru nad Sázavou, 
dále budou k vidění na ZUŠ Open Magdalény 
Kožené 30. 5. 2017 od 16 hodin v sokolovně 
v H. Městci a na Galavečeru v chrudimském 
divadle 19. 6. 2017. Další velké gratulace patří 
výtvarnému oboru, který s výtvarnou řadou 

Informace z DDM



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

www.facebook.com/Leknin.TV

Tresty udělené 21. 6. 1952

Rudolf Hrnčál, nar. 17. 12. 1924, vysokoškolák 15 let
Jaromír Kabeláč, nar. 1. 2. 1928, vysokoškolák  15 let
Josef Bydžovský, nar. 11. 3. 1914, zedník  14 let
Ladislav Doležal, nar. 5. 6. 1928, zahradník 12 let
Emil Minář, nar. 2. 12. 1931, středoškolák  12 let
Milan Netušil, nar. 29. 8. 1931, vysokoškolák  12 let
Miroslav Cölba, nar. 7. 1. 1923, římskokatolický kaplan  11 let
Hubert Procházka, nar. 27. 12. 1930, vysokoškolák  11 let
Bohuslav Capoušek, nar. 5. 11. 1933, laborant  10 let
Vladimír Founě, nar. 15. 5. 1928, technický úředník  10 let
Josef Řehák, nar. 7. 2. 1928, řemeslník  8 let
Vladimír Novák, nar. 11. 12. 1928, poštovní zaměstnanec  6 let
Václav Rychnovský, nar. 1. 9. 1927, technický úředník   5 let
Josef Blažek, nar. 26. 8. 1907, dělník  3 roky
Libor Choutka, nar. 14. 7. 1925, technický úředník 2 roky
František Kolář, nar. 24. 9. 1910, děkan římskokatol. církve     2 roky
Josef Růžovský, nar. 21. 1. 1900, živnostník 1 rok

Sokolovna, červen 1952 – lidový soud a komunistická zvůle
Po I. odboji (aktivity podporující vznik samostatné republiky) a II. odboji (protifašis-

tickém) je pořadovou číslovkou „tři“ označován odboj protikomunistický. Ten na území 
Československa probíhal od února 1948 až do listopadových dní roku 1989. Podoby 
měl velmi různé, a to od hraniční ozbrojené formy až po informační válku, což je i náš 
„městecký“ případ.

Před 65 lety měl pak tento odpor proti ko-
munistické totalitě smutnou dohru při zinsce-
novaném veřejném politickém procesu, který 
navždy změnil životy 17 mladých lidí z Heřma-
nova Městce, Skutče a okolí. Ale vezměme to 
popořadě.

Po komunistickém puči v roce 1948 začal 
režim masivně omezovat přístup občanů ke 
svobodným informacím. Oficiální média infor-
movala značně neobjektivně, s čímž se nehod-
lala smířit skupina mladých lidí z Heřmanova 
městce a okolí, která si říkala SOB – Skautský 
odboj Beneše. Tito lidé k sobě měli velmi blízko 
společensky, politicky, hodnotově, především 
to však byli kamarádi. Od začátku roku 1949 
začala skupina s tiskem a distribucí letáků, 
kdy cílem bylo pravdivě informovat veřejnost 
o domácí a mezinárodní situaci. Náklad nebyl 
nijak velký, průměrně 100–200 letáků v periodě 
cca 1× za 2 měsíce. Musíme si ovšem uvědomit, 
že rozmnožovací možnosti byly v poválečné 
době značně omezené, jediným pomocníkem 
byl tehdy průtiskový rozmnožovací stroj – Cyk-
lostyl. Členové skupiny pak ilegálně tištěné le-
táky s názvem Jánošík sami tajně roznášeli do 
schránek v Heřmanově Městci. Někteří z poz-
ději obžalovaných byli také ve spojení se dvě-
ma agenty CIC (Counter Intelligence Corps – 
protišpionážní sbor americké armády), kterým 
předali několik informací týkajících se převážně 
pardubického vojenského letiště. A právě po 
dopadení těchto dvou agentů CIC začala státní 
bezpečnost zatýkat i v našem městě.

Události pak nabírají rychlý spád, celá skupi-
na je velmi tvrdě vyslýchána v Pardubicích na 
StB a na termín 19. – 21. června 1952 je pečlivě 
připravován zinscenovaný komunistický mon-
strproces proti údajným zrádcům vlasti. Měs-
tecká sokolovna není vybrána náhodou, stojí 
ve městě, odkud 14 ze 17 „rozvracečů“ pochází 
a vejde se do ní hodně diváků. Cílem je přeci 
zastrašit obyvatelstvo a rozvratnickou skupinu 
po zásluze potrestat. Veřejný soud to však byl 
pouze v uvozovkách, na přelíčení byli autobusy 
sváženi zasloužilí dělničtí funkcionáři, svazáci, 
úderníci a kovaní partajníci. Zdaleka nebyl 
vpuštěn kdokoliv, místní národní výbor vydával 
na proces zvláštní vstupenky, takže například 
počet rodinných příslušníků obžalovaného byl 
omezen 1 – 2 vstupenkami. Skoro neuvěřitelně 
dnes zní i jméno předsedy senátu, kterým byl 
JUDr. Vojtěch Rudý, původně se jmenoval Roth, 
ale po válce a změně poměrů se nechal pře-
jmenovat. Vypjatá atmosféra v sále během tří-
denního procesu byla velmi emotivní a nebyla 
nouze o výkřiky z řad některých spoluobčanů 
jako: „Pověste je!“ či „Zažeňte je na faru a zapal-
te!“ Že byl o tehdejší přelíčení velký zájem i ze 
strany prorežimních deníků, svědčí reportáže 
v Rudém právu, Práci, Východočeské záři a Svo-

bodném slově. A právě z posledně jmenované-
ho periodika nabízím ukázku, jak líčila dobová 
propaganda tyto červnové dny.

Ve dnech 19. až 21. června se zodpovídala 
před senátem státního soudu v Heřmanově 
Městci ze své velezrádné protistátní činnosti 
sedmnáctičlenná skupina špionů a rozvratníků. 
Hlavnímu líčení byli přítomni zástupci pracu-
jících a svazáci Pardubického kraje a občané 
Heřmanova Městce a okolí. První dva dny lí-
čení byli vyslechnuti obvinění a svědci. Před 
soud předstupovali příslušníci „zlaté mládeže“ 
z Heřmanova Městce, buržoazní „synáčci“, kteří 
se rozhodli rozvracet budovatelské úsilí našeho 
lidu a v intencích zrádné emigrace západních 
imperialistů usilovat o zvrat lidově demokra-
tického zřízení. K jejich zločinné činnosti je 
dovedla reakční výchova v jejich rodinách, 
poslouchání štvavé nepřátelské propagandy 
zahraničního rozhlasu a obdiv k „americkému 
způsobu života“.

Zajímavý je i pohled do městské kroniky, kdy 
tehdejší kronikář zaznamenává události po vy-
nesení rozsudků: V sobotu večer bylo v soko-
lovně veřejné shromáždění, jehož se zúčastnilo 
asi 120 osob. Státní prokurátor promluvil o tom, 
proč se proces konal v místě pobytu odsouze-
ných. Soudce z lidu poukázal ve svém projevu 
na některé jevy, které se v Heřmanově Městci 
vyskytly: slabá účast na oslavách 1. máje, ig-
norování Svazu mládeže, hra „Podskalák“ byla 
hrána dvakrát a proti zákazu potřetí. Státní pro-
kurátor zdůrazňuje, že je rozdíl mezi soudem li-
dovým a soudem dřívějším, nezastírá, že lidový 
soud je soudem vládnoucí třídy a jeho cílem 
je vychovávat občany. Soudce z lidu Hubálek 
poukazuje na to, že zdejší obžalované je možné 
zařadit do 4 skupin: měšťáci (3 z nich byli stu-

denty vysokých škol), příslušníci malé buržoa-
zie (živnostníci), kněží a dělníci. Proč trestáme? 
Chceme uchránit vymoženosti dělnické třídy 
a zabezpečit mír na celém světě.

Všichni obžalovaní byli odsouzeni k mnoha 
letům těžkého žaláře na základě žaloby pro 
velezradu, sdružování proti republice a neo-
známení trestného činu. Nejmladšímu z od-
souzených bylo pouhých 17 let. Trest nejvyšší 
naštěstí nepadl, přesto u nadpoloviční většiny 
mladých lidí padaly velmi vysoké tresty v roz-
pětí od deseti do patnácti let, ostatním lidový 
soud vyměřil mezi jedním až osmi lety. Výkon 
trestu si téměř všichni odsouzenci odpykali 
při otrockých pracích v uranových dolech na 
Jáchymovsku. Zde byly zbudovány komunis-
tické pracovní tábory pro politické vězně, kteří 
byli nuceni v nelidských podmínkách dolo-
vat uranovou rudu – smolinec pro sovětský 
a východoněmecký jaderný program. Jeden 
z odsouzených pak v roce 1955 přinesl oběť 
nejvyšší, když zahynul při důlním neštěstí, vět-
šina z později propuštěných a následně reha-
bilitovaných zemřela na zhoubná onemocnění 
z ozáření rudou uranu.

Až po dlouhých 22 letech trvání nové demo-
kratické společnosti byl přijat zákon o účastní-
cích odboje a odporu proti komunismu (zákon 
č. 262/2011 Sb.), který konečně uznal III. odboj. 
Je zřetelnou morální satisfakcí lidem, kteří ak-
tivně bránili hodnoty svobody a demokracie. 
Zákon, který by měl být určitým poselstvím 
mladé generaci, že bojovat za demokracii 
a proti zločinnému režimu i zlovůli totality je 
správné.

Před 65 lety byla hrstka takových odvedena 
z naší sokolovny v řetězech.

Tento článek je věnován jáchymovskému věz-
ni číslo AO 8597 a dalším šestnácti statečným.

Zbyněk Čermák

Pamětní odznak účastníka odboje 
a odporu předaný ministrem obrany



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážená redakce,  základním prvkem skautingu 
je idea pomoci na správném místě. A protože se 
často pohybujeme ve volném prostoru, učíme 
se starat sami o sebe v lese i ve městě, domluvili 
jsme se s kamarády z Českého Červeného Kříže 
a zajistili si účast na jejich praktickém cvičení 
Velikonoční masakr.

Celá akce proběhla o velikonočním víkendu 
a pro všechny účastníky byla nesmírně náročná. 
Jednalo se o řetěz přednášek, následovaných 
modelovou situací. Díky tomu jsme se o jednom 
víkendu dozvěděli vše o bezvědomí, krvácení, 
zlomeninách, ale i bezpečnosti, zajištění auto-
mobilu při nehodě a spoustu dalších zajímavých 
věcí, které jsme si zároveň mohli i hned vyzkoušet 
a získané vědomosti uvést do praxe.

Ráda bych touto cestou poděkovala Ivaně Cé-
sarové, jednatelce 7. místní skupiny Českého Čer-
veného Kříže, Praha 1, za možnost účastnit se na 
školení a zároveň celému jejímu týmu za úžasné 
(a velmi realistické) zkušenosti.

Zároveň bych chtěla poděkovat za možnost 
si „zatrénovat“ i mimo klubovnu, a to v Kavárně 
Kamarád. Prostory hracího koutku se velmi rychle 
přeměnily v maskérnu a hned vzápětí v místnost 
plnou raněných.

Junák, středisko Leknín H. M.

V sobotu dne 6. 5. 2017 na kynologickém 
cvičišti v Heřmanově Městci se konal tradiční 
závod „Cena Železných hor“. Jednalo se již 
o 36. ročník.

V tomto roce se soutěžilo ve čtyřech kategori-
ích ZZO, ZM, ZVV1 podle Národního zkušebního 
řádu a IPO 1 dle Mezinárodního zkušebního řádu. 
Závodu se zúčastnilo celkem 28 pejskařů z 12 ky-
nologických organizací a klubů.

Pro první tři místa byly připraveny poháry 
a všichni účastníci závodu obdrželi diplomy 
a drobné dárky od našich sponzorů. Letošní roč-
ník sponzorovali: NatyTex, s. r. o., Modela Czech 
Plus, s. r. o., Agrometal, s. r. o., VDI Obzor, dveře 
STOOR p. Sychry, informační centrum HM, MAS 
Železnohorský region, K -Interiér a drobné dárky 

Velikonoční masakr aneb 
první pomoc v praxi

Pejskaři informují

Benefiční odpoledne pro Eričku
Dne 7. 5. od 16 hodin jsme na místním fotbalovém stadionu uspořádali 

„Benefiční odpoledne pro Eričku“, které dopadlo nad naše očekávání. Podě-
kování patří Markétě a Tomášovi Zrůstovým, kteří přišli s nápadem podpořit 
malou Eričku a vše se jim podařilo zorganizovat na jedničku. Velký dík patří 
hlavně Vám divákům, rodinám s dětmi, kteří jste přispěli Eričce nemalou část-
kou. Největší částka se vybrala z doprovodných akcí, které zajistili: manželé 
Karelovi zapůjčili skákací hrad, Lucka Vrátilová s týmem malovali dětem na 
obličej a prodávali suvenýry, manželé Šustrovi s kamarády povozili děti na 
čtyřkolkách, Petra a Luboš povozili děti na ponících a Filip Vojtěch povozil 
děti i dospělé na traktůrku po Bažantnici. Bez těchto skvělých lidí by nebylo 
odpoledne tak úspěšné. Děkujme všem, kteří svojí pomocí přispěli k hlad-
kému průběhu odpoledne. Součástí odpoledne bylo také utkání A mužstva 
s týmem ze Slatiňan. Hráči ze Slatiňan nezůstali pozadu a přispěli Eričce také 
a tímto jim též děkujeme. Trochu čísel na závěr : vstupné ze zápasu 4 630 Kč, 
výtěžek z doprovodných akcí 22 760 Kč, hráči Slatiňan 3 000 Kč. Malé Eričce 
jsme díky Vám mohli předat krásnou částku 30 390 Kč. Reportáž z akce se 
bude vysílat na TV Leknín, fotky budou zveřejněny na Facebooku klubu.

Za FK Jiskra Heřmanův Městec Gabriela Ilková, sekretářka klubu

Heřmanův Městec k jídlu
Každé české městečko je jistě „k sežrání“, jen to chytit za ten správný konec. A zdejší skautští 

vedoucí se luční pastvy nebojí.

Bylo mi ctí otevřít letošní kytkožravou sezonu 
právě v Heřmanově Městci. Začíná vždy po pře-
chodu na letní čas. Když jsme si smlouvali ter-
mín na 1. dubna, a to bylo v lednu, vypadalo to, 
že není možné, aby akce klapla. Ale kytkožrouti 
vědí, že začátek dubna je čas jako stvořený pro 
sběr fialek a dalšího lahodného jarního salátové-
ho býlí. Terénního semináře se zúčastnili vedoucí 
zdejšího oddílu. S velkou radostí hltali know -how, 
aby ho později mohli zprostředkovat svým svě-
řencům. Pokud se nepletu, tak se skautíci mohou 
těšit na neotřelé novinky v programu jarních vý-
prav i na letním táboře. Konzumace jedlého kvítí 
a býlí je módním trendem ve vybraných restau-
racích. Skauti a skautky z Heřmanova Městce bu-
dou mít díky svým vedoucím velký náskok nejen 
před pražskými gurmány. Když budou jen trochu 
dávat pozor, naučí se byliny rozeznávat a používat 
v kuchyni při přípravě jídla.

Při aprílovém semináři jsme vyzkoušeli nedo-
stižné pesto z česnáčku lékařského, které jsme 
použili na těstoviny. Jako základ dalšího chodu – 
salátu – nám posloužila mrkev, k níž jsme přidali 

vlastnoručně vyrobily paní Renata Grundová  
a Jitka Medková. Všem sponzorům děkujeme.

V letošním roce naše závody navštívil také ka-
meraman internetového vysílání pan Dušan Ma-
línský. Záznam tohoto pořadu můžete vidět na in-
ternetu ve zpravodajství z 10. 5. 2017 na Leknín.tv.

Za kolektiv kynologů Jaroslava Medková

nejrůznější byliny. Při jejich sběru jsme si užili 
i „nejvyšší blaho kytkožrouta“, což je okusování 
listí přímo ze stromu. K tomu se hodí v podstatě 
jen lípy, jejichž listy jsou velmi jemné. Tento stav 
ale trvá jen několik dní, nejvýše dva týdny. Ono 
blaho spočívá v tom, že se listí nemusí omývat 
a k jeho konzumaci se nemusíme shýbat. K salát-
ku byl domácí chléb s kopřivovým máslem. Jako 
zákusek se po-
dávaly muffiny 
s topingem 
barveným slé-
zem maurským, 
který dává výji-
mečnou fia-
lovou barvu. 
Třešničkami na 
dortu byly viol-
ky vonné. Kvě-
ty s vůní, která 
nemá konku-
renci.

Jana Vlková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

www.facebook.com/Leknin.TV

Jeden červnový víkend v HM před sedmdesáti lety

J. Ex. Grigoresko s chotí (Rumunsko), J. Ex. Me-
rens s chotí (Nizozemí), J. Ex. Rotter (Rakousko) 
a vyslanci Belgie, Brazílie a Číny.

Druhý den, v neděli byla sokolovna svědkem 
předání čestného občanství Heřmanova Městce 
našemu milému ministru Janu Masarykovi. So-
kolovna byla přímo nabita občany města i okolí, 
kteří jásavě zdravili Jana při jeho vstupu do sálu. 
Po ukončení bouře potlesku a za hrobového ti-
cha sledovali všichni slavnostní oficiální přivítání, 
které proslovil bratr Zdeněk Kramář t. č. předse-
da Místního národního výboru. Proslov, ve kte-
rém ocenil Janovu práci pro vlast a národ, jemuž 
dával v dobách útisku tolik naděje, ukončil br. 
Kramář předáním čestného občanství našeho 
města. Jan Masaryk poděkoval a zároveň učinil 
dotaz, zdali máme v našem městě chudobinec, 
až přijde obci na obtíž, aby se měl kam uložit. Po 
tomto humorném dotazu pronesl ke všem pří-
tomným promluvu, ve které nabádal, abychom 
si vždy a za každých okolností uvědomili, že jsme 
„všichni synové a dcery české mámy“ a dle toho 
v životě jednali. Tato slova hlubokého významu 
pronesená v době, kdy se rýsovalo vnitropo-
litické napětí, mně utkvěla v paměti. O jejich 
významu jsem často přemýšlel v následujících 
revolučních měsících, kdy Jana Masaryka již ne-
bylo mezi námi všemi, pro které - bez rozdílu, ve 
svém vlasteneckém a demokratickém duchu jak 
v protektorátu, tak později jako ministr zahranič-
ních věcí pracoval. Když Jan Masaryk ze slavnosti 
odjížděl, nikdo z nás netušil, jak tragický odchod 
z tohoto světa mu osud připravil.“ Konec citace.

Marie Mannová, dcera

Ráda bych se se čtenáři Leknínu podělila o jednu, pro naše město myslím významnou 
událost, kterou ve své kronice Hudebního odboru Sokola podrobně zaznamenal můj otec 
František Brych tak, jak ji sám prožil. Kronika zahrnuje léta 1918 až 1948 a poskytuje bohaté 
informace o vzniku a činnosti Hudebního odboru na pozadí historických a politických 
událostí té doby.

Cituji: „V červnu 1947 jsme byli MNV požá-
dáni o spoluúčast při předání místního zámku 
československému ministerstvu zahraničí. Této 
slavnosti jsme se zúčastnili následovně. V den 
příjezdu hostí byli bratři Stejskal, Jeníček, Neu-
man, J. Lebduška, L. Lebduška, Zápotočný ml., 
Bendl, Řehák, Kutřín, Husák, Schmitt a já na věži 
kostela na náměstí, kde každému přijíždějícímu 
diplomatu byly hrány fanfáry. Mým úkolem bylo 
s pomocí dalekohledu sledovat, zda přijíždějící 
auto má diplomatickou značku, abychom se 
vyhnuli nedopatření při projíždění jiných aut. 
Hrány byly Poutní fanfáry od Jiřího Ignáce Linka 
(1725-1791). Na věži zámecké pak hrálo okteto 
lesních rohů vedené profesorem Kautským. Po 
příjezdu všech diplomatických osob jsme kon-
certovali před zámkem, s večerem pak v parku 
před baletem, který byl předveden hostům i ve-
řejnosti taneční skupinou Milči Majerové z Prahy. 
V tomto druhém koncertu jako úvodní číslo byl 
hrán pochod Mayor Čermák, následovala Slav-
nostní ouvertura od B. Smetany a Činoherní ou-
vertura od F. Šolce. Po ukončení programu vy-
slovil pan profesor Kautský našemu kapelníkovi 
br. Stejskalovi uznání, že od venkovské hudby 
nečekal takových dobrých výkonů a mimo jiné 
bylo tlumočeno též uznání pana velvyslance 
Steinhardta, který při projíždění náměstím za-
stavil a s pozorností vyslechl hrající fanfáry. Aktu 
předání zámku ministerstvu se zúčastnili tito 
zástupci cizích států a naší diplomacie: ministr 
zahraničí Jan Masaryk, velvyslanec V. Hurban, 
vyslanci Dr. Bořek s chotí, Dr. F. Černý, J. Skalic-
ký s chotí, Vaněk s chotí a dcerou, Ing. Klučka, 
Dr. Žourek. Z cizích diplomatů J. Ex. Steinhardt 
s rodinou (USA), J. Ex. Nichols s chotí (V. Británie), 

Výsledky dotazníkového 
průzkumu „Kultura 
v Heřmanově Městci“

Od ledna do března 2017 probíhal ná-
zorový průzkum s názvem „Kultura v Heř-
manově Městci“. Průzkum byl prováděn 
formou dotazníků ve kterých dotazovaní 
odpovídali na otázky, týkající se kulturního 
vyžití v Heřmanově Městci. Celkem odpo-
vědělo 220 lidí různého věku. Nejmladší-
mu respondentovi bylo 14 let, nejstaršímu 
přes 80 let. V tomto článku jsou uvedena 
pouze vybraná data.

Výsledky tohoto průzkumu ukázaly, že 64 % 
respondentů ve městě nalézá dostatečné kul-
turní vyžití. Nejspokojenější skupinou jsou lidé 
ve věku 40–60 let. Naopak většina lidí do 26 let 
v Heřmanově Městci dostatečné kulturní vyžití 
nemá.

Dále se ukázalo, že lidé za poslední rok na-
vštívili v Heřmanově Městci nejčastěji do šesti 
kulturních akcí. Podle průzkumu nejvíce akcí 
navštívili lidé nad 60 let (7–12 akcí), nejméně 
lidé do 15 let (0–2 akce).

V rámci kultury dotázaným nejčastěji chybě-
jí aktivity a vyžití pro mladé, také místo, kde 
by se mladší generace mohly scházet. Dále 
koncerty a hudební akce všeho druhu. Lidé 
by také ve městě uvítali více akcí venku a více 
divadelních představení.

Přes 70 % dotázaných se cítí být o kulturních 
akcích dostatečně informováno. Nejméně in-
formovaní si připadají respondenti do 26 let 
a lidé, kteří nežijí přímo v Heřmanově Městci.

Podle 75 % odpovídajících se stav kulturního 
vyžití v Heřmanově Městci v posledních letech 
zlepšil. Lidé nalézají ve městě více kulturních 
akcí a rozmanitější nabídku.

Více než 80 % dotázaných by uvítalo, kdyby 
ve městě fungovalo kulturní centrum zaměře-
né na mladší generace obyvatel, které by pro 
tuto věkovou kategorii pravidelně pořádalo 
různorodé akce dle jejich zájmů a přání a po-
skytovalo prostor k jejich setkávání.

Všechny výsledky průzkumu veřejného mí-
nění, týkající se kultury v Heřmanově Městci, 
i s podrobnější analýzou a grafy, ráda po-
skytnu na e -mailu: Spejda@seznam.cz. Tyto 
výsledky sloužily jako podklad pro návrhy 
kulturního rozvoje v mé diplomové práci, kte-
rá bude dostupná v knihovně v Heřmanově 
Městci. Výsledky průzkumu byly také předány 
kulturní komisi města.

Velice děkuji všem, kteří věnovali svůj čas 
vyplnění tohoto dotazníku!

Jitka Řeháková ml.
Na XIII. setkání pěveckých sborů dorazilo 20. května bezmála 300 zpěváků a muzikantů. Festivalové finále 
se společným vystoupením na zámeckém nádvoří bylo symbolickou tečkou za vydařeným dnem sborové 
hudby v našem městě.                      Foto: Eliška Heřmanská



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Program kina na červen 2017
Pátek 2. 6. 18.00 Strážci Galaxie Vol. 2
Sobota 3. 6. 17.00 Kráska a zvíře
Sobota 3. 6. 19.30 Polina
Úterý 6. 6. 19.30 Dancer
Středa 7. 6. 18.00 Z Paříže do Paříže
Pátek 9. 6. 17.30 Putování tučňáků: 
  Volání divočiny
Pátek 9. 6. a sobota 10. 6. 19.30 
  Mumie 3D/2Di
Sobota 10. 6. 17.30  Mimi šéf
Úterý 13. 6.  19.30 Zkouška dospělosti
Středa 14. 6.  19.30 Smrtihlav
Pátek 16. 6. a sobota 17. 6. 17.30 
  Auta 3 2D/3D
Pátek 16. 6. 19.30 Pobřežní hlídka
Sobota 17. 6.  19.30 Špunti na vodě
Úterý 20. 6. a středa 21. 6. v 18.00 

Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta 2D/3D
Pátek 23. 6.  17.30 Příšerky pod hladinou
Pátek 23. 6.  19.30 a sobota 24. 6. 17.30

Transformers: Poslední rytíř 3D/2D
Sobota 24. 6. 20.00 Špína
Středa 28. 6.  19.30 Holky na tahu
Čtvrtek 29. 6. a pátek 30. 6. 17.30
  Já, padouch 3 3D/2D

V pátek 30. 6. bude zahájen provoz letního 
kina v Heřmanově Městci novou českou kome-
dií „Špunti na vodě“. Více se dozvíte v samo-
statném článku.
Pro bližší informace o kině navštivte internetové 
stránky na adrese:  www.kinohm.cz

Letní kino bude letos také ve městě

Letního kina Heřmanův Městec budou v pátek 
30. června zbrusu nová rodinná komedie „Špun-
ti na vodě“ a v sobotu 1. července česká kome-
die „Instalatér z Tuchlovic“ s Jakubem Kohákem 
a Evou Holubovou v hlavních rolích. Také další 
víkend bude letní kino pokračovat za sokolovnou.

Od 12. července se na šest večerů přesuneme 
do „stálého“ letního kina v kempu na Konopáči. 
Věříme, že některé technické nedostatky a viditel-
ný zub času bude na Konopáči vyvážen atmosfé-
rou i programovou nabídkou.

Po pomyslném odpočinku v zázemí Konopá-
če budou dva víkendy na konci července a za-
čátkem srpna patřit projekcím na fotbalovém 
hřišti, kde se těšíme na spolupráci s místním 
fotbalovým klubem. A ve dnech 11. a 12. srpna 
bychom velmi rádi alespoň symbolicky obnovili 
kino v areálu bývalého letního kina v zámeckém 

Díky investici i finanční podpoře města budou 
mít letos zájemci o letní kino možnost navštívit 
projekce filmů také v zahradě sokolovny a na 
fotbalovém hřišti. Organizace SPOKUL zakoupila 
velké nafukovací plátno a novou zvukovou apa-
raturu, čímž se letní kino stane mobilním. Díky 
investici města je možné využít nové lavičky 
a připravit tak posezení pro nejméně 150 diváků.

Kompletní program letního kina na celé prázd-
niny v době uzávěrky tohoto vydání Leknínu ještě 
není hotový. Naším cílem je nabídnout Vám co 
možná nejatraktivnější filmy, které budou pro 
veřejné projekce v nedigitalizovaném kině k dis-
pozici. To obnáší jednání a výběr z dosti omezené 
nabídky několika českých distributorů – držitelů 
autorských práv. Již je ale jasné, že sezonu zahá-
jíme na zahradě sokolovny, v prostoru mezi bu-
dovami sokolovny a sportovní haly, který se stane 
naší hlavní základnou. Prvními filmy mobilního 

Městská organizace SPOKUL pro Vás letos v létě chystá projekce filmů pod širým nebem 
nejen na Konopáči, ale také na několika místech přímo ve městě. Letní kino by se mělo 
vrátit také do zámeckého parku.

parku. Toto místo bude pro tým SPOKULu tech-
nicky i organizačně asi nejnáročnější, ale všichni 
se stejně jako řada občanů města už moc těšíme 
na nostalgickou vzpomínku na dětství či mládí.

Program filmového léta v Heřmanově Městci 
najdete již brzo na našich internetových strán-
kách www.kinohm.cz a bude součástí také 
dalšího vydání Leknínu. Těšíme se, že využijete 
možnost vyzkoušet si novou atrakci mobilního 
letního kina a na konci sezony nám v anketě sdě-
líte své názory, kde se vám líbilo nejvíc. Přejeme 
Vám krásné léto.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.

SDH Hošťalovice

Sbor dobrovolných hasičů Hošťalovice zve na 
17. ročník soutěže v požárním útoku O putovní 
pohár starosty obce. Soutěž se uskuteční v so-
botu 24. června 2017, a to od 9.00 hodin soutěž 
družstev mladších a starších dětí a od 13.00 ho-
din soutěž družstev dospělých. Zajímavé ceny, 
občerstvení a možnost využití sportovního are-
álu jsou již tradicí. Srdečně zveme jak jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů, tak i všechny příz-
nivce požárního sportu.

SDH Hošťalovice



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

www.facebook.com/Leknin.TV

Placená inzerce

APŽ červen 2017
Pravidelná úterní zdravotní cvičení 
Cvičení pro seniory v RC Radovánek od 
14.00 v pomalém tempu a příjemném pro-
středí.

Další akce
Návštěva plaveckého bazénu v Chrudimi – 
každou středu tam probíhá cvičení a plavání 
pro seniory, odjezd ve 13.00 z náměstí. 

Divadlo v Pardubicích (abonentní před-
stavení B) dne 28. 6. 2017 LOVECKÉ SCÉNY 
Z DOLNÍHO BAVORSKA. Odjezd ve středu v 
18.00 z náměstí.

Výlety
Sobota 3. 6. 2017 – Cyklovýlet do Hlinska 
– sraz 6.45, na kole do Chrudimi a z Chrudimi 
do Hlinska vlakem, z Hlinska převážně z kopce 
na kole. Návrat do 19.00.

Středa 7. 6. 2017 – Semanínskou stezkou 
– okolím České Třebové. Odjezd v 8.00 au-
tobusem z náměstí. Návrat do 19.00.

Středa 21. 6. 2017 – Chrudimské muzeum. 
Odjezd ve 14.00 autobusem z náměstí. Ná-
vrat do 19.00.

Sobota 24. 6. 2017 – Vrchlického cesta – 
okolím Kutné Hory. Odjezd v 6.43 vlakem na 
Přelouč.  Návrat do 19.00.

Více informací na tel. 723 152 866                                
Za APŽ Ivana Krbcová

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI
červen 2017
Od čtvrtka 1. června až do soboty 3. červ-
na vždy od 13 do 17 hodin se koná v I. pat-
ře Multifunkčního centra na Náměstí Míru 
Heřmanův Městec výtvarná dílna pro děti 
od 4 let. Ke dni dětí si každé dítě vyrobí dárek 
a odnese si jej domů.

Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu 
s pečovatelskou službou Masarykovo náměstí 
Heřmanův Městec.

středa 7. června 15.30 KERAMIKA
spoluúčast 50 Kč

pondělí 19. června 15.30 VÁZANÁ BATIKA
doneste si jednobarevné světlé triko
spoluúčast 50 Kč

pondělí 26. června 16.30 MASÁŽE + REIKI
doneste s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a případné dotazy zodpo-
ví na tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dětské pěvecké sbory  
se představí v Synagoze

Jedná se o nabídku letního zastavení a načer-
pání sil v čase odpočinku a dovolených. Festi-
val se stal ve své krátké historii vyhledávaným 
hudebním počinem nejen obyvatel heřmano-
městeckého regionu. Koncerty jsou převážně 
přístupné formou doporučeného vstupného ve 
výši 150 Kč. Pouze na externí koncert Cigánskich 
Diablů si můžete zakoupit vstupenky již nyní  
v TIC na náměstí Míru.

Pestrostí dramaturgie chceme přitáhnout co 
nejširší spektrum posluchačů a tím přispět k po-
pularizaci nejen klasické hudby. K tomu slouží 
i externí koncert mimo prostory kostela, v roce 
2017 na nádvoří zámku v Heřmanově Městci. Pa-
tří k vyhledávaným bodům festivalového pro-
gramu. Těšíme se na společnou oslavu krásné 
hudby prezentovanou špičkovými interprety 
pro vnímavé a pozorné publikum.

Návštěvnost koncertů festivalu každoročně 
stoupá. V loňském roce činila v průměru téměř 
230 osob na jeden koncert. Festival se stal vyhle-
dávanou kulturní akcí pro posluchače z širokého 
regionu Pardubického kraje. Věříme, že nabídka 
koncertů přitáhne opět do působivého prostře-
dí kostela sv. Bartoloměje jak pravidelné poslu-
chače, tak i turisty a rekreanty letní sezóny 2017.

Marek Výborný

Zábavné odpoledne s Erikou a Kyklopem
Dne 18. 6. 2017 od 13. hodin vás všechny zveme na zábavné sportovní odpoledne pro 

děti a rodiče.

V příjemném prostředí přírodního lomu 
v Konopáči se můžete těšit na setkání s po-
vídáním o historii hasičů v Konopáči, zkusit si 
střely na branku a třeba vám pomohou i kluci 
z Dynama Pardubice. Vystoupí skupina Maxí-
ci s Kyklopem, děti se povozí na řetízkovém, 
ručně poháněném kolotoči i loutky z divadla 
Ahoj se těší na své nejmenší diváky. Za spor-
tovní disciplíny vás čekají odměny, občerstve-
ní zajištěno. Účelem této akce je, kromě zába-
vy, užít si odpoledne v přírodě, prohlédnou si 

...pokračování ze strany 1  Hudební léto

Dětské pěvecké sbory Základní školy v Heř-
manově Městci mají za sebou velmi bohatý 
jarní program. Reprezentovaly školu i město na 
setkání Dětských pěveckých sborů v Cholticích 
a výrazného úspěchu dosáhly opakovaně i na 
krajské přehlídce dětských pěveckých sborů 
v Chrudimi. A aby nebyli o výsledek celoroční 
práce a snažení ochuzeni ani rodiče a široká ve-
řejnost, připravily DPS „Heřmaňáček“ a „Písnič-
ka“ Závěrečný koncert v Synagoze. Uskuteční se 
v úterý 13. června 2017 v 18 hodin v Synagoze. 
Přijďte podpořit děti, které rády a s nadšením 
zpívají. Všechny Vás srdečně zveme.

Ludmila Štěpánová

nové hřiště v Konopáči a přitom také možnost 
podpořit Eričku Beranovou a pomoci jí v jejich 
prvních krůčcích.

Více informací získáte na plakátech akce, 
webu a facebooku Živého města, také v TIC.

Spolek Živé město, Osadní výbor Konopáč 
a SDH Konopáč



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

www.facebook.com/Leknin.TV

Noc kostelů 2017 – „Co se nosí v kostelích“, hudba i autorské čtení
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před třinácti 

lety ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první Noc 
kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. V roce 2009 pře-
kročila Noc kostelů hranice a otevřely se také kostely 
a modlitebny na několika místech v České republice. 
V roce 2010 se Noc kostelů konala již v celé České 
republice, v roce 2011 poprvé na Slovensku a o rok 
později také v Estonsku. V loňském roce se do Noci 

kostelů v České republice zapojilo více než 1 400 kostelů, ve kterých připravili pořadatelé 
pro návštěvníky téměř 8 000 programů. O mimořádném zájmu veřejnosti o program Noci 
kostelů svědčí i 500 000 návštěvnických vstupů zaznamenaných během večera a noci.

vení vnímat to, co bylo inspirací pro stavitele 
křesťanských chrámů. Noc kostelů se uskuteční 
v pátek 9. června. Mottem vizuálního stylu je 
každý rok jiný biblický verš, jehož součástí je 
právě slovo „noc“. V letošním roce je to verš 
10,17 z knihy Moudrosti: „Za dne jim byla zášti-
tou, NOC prozářila hvězdami.“

Podrobnosti a program na všech místech 
ČR najdete na www.nockostelu.cz. Neváhej-
te vyrazit!

Program Noci kostelů 2017 v Heřm. Městci
V rámci ekumenické spolupráce opět připra-

vujeme společně zástupci všech tří křesťanských 
společenství program Noci kostelů v Heřmanově 
Městci. A co nás v pátek 9. června čeká: začneme 
společně v 19.30 v kostele sv. Bartoloměje, kde po 
ekumenickém zahájení, přivítání a krátké mod-
litbě nabídneme téma „Látky či oděvy v liturgii 
aneb co se v kostelích nosilo a nosí“. Po loňské vý-
stavě liturgických předmětů bude letos připrave-
na malá výstava nejen bohoslužebného oblečení 
s odborným výkladem a besedou. Následovat 
bude tradiční hudební program. Letošním mini-
koncertem pro Noc kostelů bude vystoupení Krá-
lovéhradeckého souboru lesních rohů v dobo-
vých historických kostýmech. Společně potom 
zavítáme do evangelického sborového domu. 
Zde nám od 21.15 představí básník a výtvarník 
Pavel Rejchrt vybrané texty ze své knihy „Varta 
verše“. V Husově sboru se potom můžeme těšit ve 
22.00 na recitál Oldřicha Janoty. A Noc kostelů již 
tradičně uzavřeme modlitbou a ztišením nad slo-
vy modliteb významných osobností. Noci kostelů 
se můžete zúčastnit v jakémkoli rozsahu, můžete 
kdykoli přijít i odejít. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný a Jan Plecháček

	

Také letos budou moci návštěvníci ve stov-
kách otevřených kostelů poznávat a obdivovat 
duchovní a umělecké skvosty křesťanství, kte-
ré nejsou pouze výrazem minulosti, ale i živé 
přítomnosti. O tom svědčí i bohatý kulturně-
-duchovní program, v němž opět nebudou 
chybět koncerty, komentované prohlídky, 
workshopy nebo divadelní představení, mož-
nost nahlédnout do kostelních sakristií či 
klášterních zahrad, zkusit si zahrát na varhany, 
vystoupat na věže či sestoupit do starobylých 
krypt, prožít liturgii, nebo jen v tichém zasta-

Dne 2. června 2017 
si připomínáme  3. výročí úmrtí  
pana Karla Kočího. 
Vzpomínají maminka a bratři Petr 
a Jan s rodinami.  Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Čas nic nezahojil, je to již 20 let 
co tragicky zahynul náš syn 
Lukáš Vacek. 
V červnu by se dožil 40 let. 
Stále vzpomínají rodiče, bratři 
a babička.

Dne 9. června 2017 uplynou dva roky 
od umrtí paní Boženy Svobodové.
Stále vzpomínají synové Jaromír 
a Ladislav s manželkou, vnoučata 
a pravnoučata.

Dne 6. 5. 2017 jsme si připomněli 100. 
výročí narození našeho milovaného 
dědy pana Václava Dostála. 
S láskou vzpomínají syn s manželkou, 
vnoučata Helena, Jana, Hana, Vendula, 
Venda, Ondřej a pravnoučata.

Vzpomínáme

Program oslav:
13 hod. Přátelské fotbalové utkání mladších žáků
15 hod. Přátelské fotbalové utkání bývalých hráčů Tatran Míčov - Trenéři HC Dynamo Pardubice
19 hod. živá hudba

Výběr bývalých hráčů Tatran Míčov -  Trenéři HC Dynamo Pardubice

Sestava HC Dynama Pardubice: Jan Bulis, Richard Král, Martin Koudelka, Petr Hemský, Michal Mikeska, 
Otakar Janecký, Josef Marha, Martin Šejba, Martin Bažant, Jaroslav Plíšek, Jan Hrabal, Tomáš Hrubý, 
Patrik Moučka, Milan Kusý.

Trenéři: Petr Marek, Miroslav Bažant

Dovolujeme si pozvat všechny bývalé, současné hráče, funkcionáře, 
širokou veřejnost, příznivce fotbalu a hokeje na oslavy 75 let výročí 
od založení fotbalového klubu Tatran Míčov.

 Sobota 17.6.2017

TATRAN MÍČOV 1942

Občerstvení po celý den zajištěno

TATRAN MÍČOV 1942
Dovolujeme si pozvat všechny bývalé, současné hráče, funkcionáře, širokou veřejnost, příznivce fotbalu 

a hokeje na oslavy 75 let výročí od založení fotbalového klubu Tatran Míčov.

Program oslav:

13.00  Přátelské fotbalové utkání mladších žáků
15.00  Přátelské fotbalové utkání bývalých hráčů  Tatran Míčov – Trenéři HC Dynamo Pardubice

19.00  živá hudba – Iron Hills

Výběr bývalých hráčů Tatran Míčov – Trenéři HC Dynamo Pardubice
Sestava HC Dynama Pardubice: Jan Bulis, Richard Král, Martin Koudelka, Petr Hemský, 
Michal Mikeska, Otakar Janecký, Josef Marha, Martin Šejba, Martin Bažant, Jaroslav Plíšek, 

Jan Hrabal, Tomáš Hrubý, Patrik Moučka, Milan Kusý.
Trenéři: Petr Marek, Miroslav Bažant

Sobota 17. 6. 2017

Občerstvení po celý den zajištěno



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Klub rodičů s dětmi (herna):
pondělí, úterý, čtvrtek
dopoledne 9.00–12.00, odpoledne 15.00–18.00

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00 – 10.30 Klub rodičů s kojenci
 (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi
18.30 – 20.00 Večery s meditací  
 praktická meditační cvičení
úterý
10.00 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi 
 „Šikovné ručičky“, nebo
 „Ladíme spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
17.00 – 17.45 Jóga pro rodiče s dětmi od 4 let, 
 www.centrum -vyzivy.eu
středa
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 
 www.facebook.com/kreativnidilna, 
 termíny viz program
čtvrtek
10.00 – 10.30 Klub rodičů s batolaty (sdílení, 
 cvičení, poradenství, hry),  
 viz program

16.30 – 17.30 Muzikoterapeutické bubnování, 
 termíny viz program
pátek
17.00 – 19.00 Cvičení pro těhotné 
 a profylaxe k porodu

Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 1. 6. od 9.30 do 16.00 OTEVŘENÉ 
DVEŘE V RADOVÁNKU Srdečně zveme rodi-
ny s dětmi na oslavu dne dětí dnem otevřených 
dveří do našeho rodičovského centra. Přijďte se 
k nám podívat nebo využít programu, který 
bude upřesněn na www.rcradovanek.cz. Od 
10.00 proběhne CHVILKA S POHÁDKOU pro děti 
od 1 roku do 3 let, odpoledne tvořivé dílny pro 
rodiče s dětmi. Celodenní vstup na program pro 
nečleny spolku 50 Kč za rodinu.
 
čtvrtek 1. 6. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTIC-
KÉ BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutické bubnová-
ní na džembe pro rodiče a děti od 8 let s Evou 
Motyčkovou. www.hlas -v -nas.cz.

pátek 9. 6. od 17.00 LAKTAČNÍ PORADNA 
Laktační poradna s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou tentokrát na téma kojení. Vstupné 
pro nečleny spolku Radovánek 50Kč.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – program červen 2017

Ohlédnutí za výstavou
Již tři týdny uplynuly od konce výstavy Jaroslava Heřmanského, a proto bych ji velice 

rád touto formou shrnul. Expozice probíhala celý měsíc, všechny obrazy byly v pořádku 
vráceny svým majitelům a těšila se hojné návštěvnosti. Celkově ji, i s vernisáží, zhlédlo 1 119 
návštěvníků a 218 žáků základní a speciální školy.

Zároveň bych také rád poděkoval svým spolu- 
organizátorům, sponzorům a všem, kteří se jakkoli 
podíleli na hladkém průběhu vernisáže a hlídání 
expozice. Speciální dík patří zejména panu Dali-
milu Nevečeřalovi, za jeho vstřícnost a ochotu po-
moci kdykoli bylo třeba. Největší zásluhu však měli 
samotní majitelé zapůjčených obrazů, bez kterých 
by výstava nikdy nemohla vzniknout.

Závěrem bych chtěl zmínit, že se v průběhu 
výstavy přihlásilo dalších třicet majitelů obrazů, 
dosud nevystavených, kteří jsou ochotni je za-
půjčit na další výstavu, která na sebe nenechá 
dlouho čekat.

David Janata

sobota 10. 6. od 9.30 do 16.30 CELODENNÍ 
VÝLET PRO RODINY S DĚTMI NA ŘEPAŘ-
SKOU DRÁŽKU Pojedeme společně autobu-
sem od sokolovny v Heřmanově Městci. Výlet 
v tuto chvíli rezervován, možno se přihlásit jako 
náhradník u koordinátorky RC na 724 042 304.

středa 14. 6. od 18.00 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativni-
dilna

čtvrtek 15. 6. od 9.30 do 11.00 BESEDA PRO 
RODIČE NA TÉMA „RIVALITA MEZI SOURO-
ZENCI“ Zajímá vás, jak přistupovat ke konfliktům 
mezi sourozenci? Co pomáhá jejich dobrým vzta-
hům a co jim naopak škodí? Co vše ovlivňuje ko-
munikaci a interakci mezi nimi? Přijďte na besedu 
s pedagožkou a pracovnicí rodičovského centra 
Radovánek Lenkou Balogovou. Děti je možné 
vzít s sebou, zajištěn dohled v herně. Vstupné 
pro nečleny spolku Radovánek 50Kč

čtvrtek 15. 6. od 16.30 MUZIKOTERAPEUTIC-
KÉ BUBNOVÁNÍ

středa 28. 6. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna

RC Radovánek



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař 
(předseda), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Eva Bočková, Aneta Jelínek (gra�ka). 
Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Kalendárium

KAREL JONÁŠ
16. 1. 1865 H. M. – 2. 5. 1922 Praha

školy Josefa Veselého. 
Dívky měšťanské školy 
mu předaly kytici růží. 
Za doprovodu sokol-
ské hudby z Choltic, 
která nastoupila do čela 
průvodu mimo stano-
vený program, se vydal 
s legionáři a tamním 
Sokolem řadami školní 
mládeže směrem k ná-
městí. Mládež mu má-
vala a sypala na cestu 
květy. Prezidentova de-
legace zatím dorazila 
na náměstí automobi-
ly. Mezi jejími členy byli 
náčelník vojenské fran-
couzské mise generál 
Mořic Pellé, generální 
inspektor čsl. branné 

moci básník J. S. Machar, ministr školství a ná-
rodní osvěty Gustav Habrmann, československý 
vyslanec v Paříži St. Osuský, kancléř Přemysl Šá-
mal, spisovatel a obřadník Jiří Guth – Jarkovský, 
spisovatel a dramaturg Národního divadla Jaro-
slav Kvapil, spisovatel Mistr Alois Jirásek a další.

Po příchodu T. G. Masaryka do centra měs-
ta zahrály spojené heřmanoměstecké kapely 
(Polmanova i Jonášova) státní hymny a spolek 
Vlastislav přednesl slavnostní skladbu Smeta-
novo Věno. Před lipami uvítal pana prezidenta 
starosta města Josef Sýkora. Poděkoval mu za 
jeho práci spojenou s obnovením samostatnos-
ti republiky. Prezident se podepisoval do míst-
ních pamětních knih a tehdy řekl: „V Heřmanově 
Městci jsem byl před válkou, tuším v hostinci Na 
Sále. Odnesl jsem si odtud velmi dobrý dojem 
a rád na svůj pobyt mezi vámi vzpomenu.“ (Prý 
se tehdy prošel zámeckým parkem a okolím. 
Přenocoval v hostinci Na Sále u K. Netušila. Pro-
jevil i zájem pobýt u nás o prázdninách.) Přátel-
sky rozmlouval se členy zastupitelstev, Sokola 
i Dělnické tělocvičné jednoty místní, prachovic-
ké a podolské. Strávil tak u nás s našimi občany 
asi hodinu.

Na rozloučenou opět zazpíval spolek Vlasti-
slav. A za doprovodu hudby, ovací dospělých 
i mládeže, která mezitím přešla ke třetí bráně 
v Havlíčkově ulici (dnešní 5. května), opouštěl 
pan prezident naše město směrem k Chrudimi. 
Kdo se tehdy 15. června 1920 zúčastnil preziden-
tovy návštěvy, byl to pro něj nezapomenutelný 
zážitek.

Po prvním prezidentovi je u nás pojmenová-
no menší náměstí. Původně neslo název kníže-
te Kinského (od r. 1901), Masarykovým se stalo 
v roce 1925. V době protektorátu bylo změně-

Zaváté stopy našeho města – Návštěva prezidenta T. G. Masaryka

no na Malé náměstí (1942), po válce v roce 1945 
bylo vráceno zpět na Masarykovo. Vlivem úno-
rových událostí roku 1948 došlo k přejmenování 
na Gottwaldovo a ke svému názvu Masarykovo 
náměstí se mohlo vrátit až po roce 1989.

Eva Bočková
zdroj: Městská kronika

Uzávěrka zpravodaje
za měsíc květen

Úterý 20. 6. 2017 ve 12.00

K významným událostem, které se mimořádně dotkly života v našem městě, patří ná-
vštěva prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka.

Psal se rok 1920 a 12. června obdrželo vedení 
našeho města z okresní správy v Chrudimi sdě-
lení, že 15. června dopoledne při své cestě do 
východních Čech projede městem prezident re-
publiky T. G. Masaryk. Okresní správa také ozná-
mila, že ho zástupci chrudimských úřadů uví-
tají na hranici mezi čáslavským a chrudimským 
okresem. Starosta o této skutečnosti informoval 
i okolní obce. Přestože na programu preziden-
tovy cesty nebyla zastávka v Heřmanově Městci 
plánována, na narychlo svolané schůzi městské 
rady byly zahájeny přípravy k jeho uvítání.

15. červen se probudil do krásného slunného 
rána. Stal se výjimečným dnem celého Heřma-
noměstecka. Očekávanou událost oznamovaly 
nápisy na ověnčených slavobránách, které byly 
umístěny u vjezdu do města na Jungmannově 
třídě (dnešní Čáslavské ulici), na Palackého ná-
městí (dnes náměstí Míru) a na konci Havlíčkovy 
ulice (dnešní ulice 5. května). Snad na všech do-
mech vlály prapory. Už od samého časného rána 
se scházeli občané, členové sdružení a spolků 
z blízkého i vzdáleného okolí a očekávali své-
ho prezidenta, filosofa a politika. Dostavilo se 
i městské obecní zastupitelstvo, osadní a ná-
boženské židovské obce, zástupci velkostatku, 
duchovní katolické správy, úřadů a živnostenská 
společenství. Ze spolků v krojích převažovali zá-
stupci Sboru dobrovolných hasičů, Sokola a Děl-
nické tělocvičné jednoty. Všude byly davy mužů, 
žen a dětí. Žáci se svými učiteli a některé spolky 
vytvořili v Jungmannově třídě dlouhý špalír. Do-
stavili se také legionáři pobývající na dovolené 
a choltický Sokol s hudbou.

Po zastávce v Kutné Hoře a Čáslavi dorazil 
prezident o 11. hodině k městu. Před první sla-
vobránou nedaleko železničního přejezdu mu 
vzdávala čest četa legionářů. Vystoupil z auta 
a vyslechl jejich hlášení i uvítací řeč ředitele 

Narodil se v Heřmanově Městci v Kostelec-
ké ulici v bývalém hostinci „V Lázních“. Jeho 
otec byl ve městě purkmistrem. Po středo-
školských studiích se věnoval žurnalistice. 
Zpočátku působil na Českobudějovicku, od-
tud v 80. letech přešel do Plzně.

Své práce publikoval v řadě pražských 
i venkovských listů, např. v Národních lis-
tech, Plzeňských listech, Mladé Plzni, České 
politice, Budivoji. V roce 1906 se stal hlavním 
redaktorem časopisu Venkov vydávaném 
v Praze, který vedl ve vlasteneckém duchu. 
Byl blízkým spolupracovníkem Ant. Švehly. 
Napsal tři knihy básní, pět divadelních her 
a deset románů. Po první světové válce se 
stal členem prvního Národního shromáždění. 
Pohřben je v Praze na Olšanských hřbitovech.

President T. G. Masaryk podepisuje se do Pamětní knihy 
při své návštěvě v H. M. dne 15. června 1920

15. 6. 1920 President T. G. Masaryk v H. M., uvítání starostou města Sýkorou


